
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 189 del 30/12/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ATTI DI INDIRIZZO INERENTI INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO DEL DIGITAL 
DIVIDE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì trenta del mese di Dicembre alle ore 11:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
- diversi cittadini e imprese del territorio lamentano l'assenza di copertura dei servizi di connettività 
internet a banda larga;
- la disponibilità di servizi di connettività internet a banda larga è ormai universalmente riconosciuta come 
elemento significativo della qualità della vita e del grado di sviluppo del territorio;
- l'assenza totale o parziale di questi servizi è effettivamente riconosciuta come elemento penalizzante 
dello sviluppo e della qualità di un territorio, definendo questa carenza come “digital divide”;
- il mercato dei gestori di telefonia e connettività non garantisce tutt'ora una copertura omogenea del 
territorio attraverso offerte omogenee;
- alcuni operatori di telefonia offrono servizi di copertura alternativi (es. via radio) ai collegamenti 
tradizionali che tuttavia richiedono significativi costi di attivazione;
- tra gli obiettivi dell'amministrazione comunale, indicati attraverso i programmi annuali, sono individuati 
interventi e iniziative a favore del superamento del digital-divide.

RICHIAMATA la Del. G.C. 119/2008 “ADESIONE AL PROGETTO “N.O.N. - NEVERLAND ON 
THE NET” PROPOSTO DA COMESER S.R.L.” attraverso la quale l'Amministrazione Comunale ha 
attivato in collaborazione con COMeSER Srl un percorso di indagine e mappatura del digital divide sul 
territorio di Torrile che è attualmente in fase di conclusione.

RITENUTO DI:
- avviare concrete iniziative per favorire il superamento del digital divide presso le zone del territorio 
comunale che risulteranno interessate, individuando opportune risorse economiche da assegnare sotto 
forma di contributi;
- individuare criteri orientati a favorire gli utenti residenti presso le zone che al termine dell'indagine 
risulteranno interessate dal digital divide che vorranno attivare il servizio con operatori accreditati dal 
Comune di Torrile.
- procedere all'accredito degli operatori che garantiranno al Comune di Torrile la copertura nel corso 
dell'anno 2009 di tutti i territori che risulteranno dall'indagine soggetti al digital divide e che 
concorderanno con il Comune di Torrile il costo di installazione offerto agli utenti.

VERIFICATO CHE:
- esiste già un operatore accreditato con il Comune di Torrile (COMeSER Srl).
- non si esclude la possibilità che altri operatori possano accreditarsi nel corso dell'anno 2009.

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile 
del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prevedere un contributo economico complessivo di 5.000,00 Euro da assegnare nel corso del 2009 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

agli utenti aventi diritto;

2) di assegnare i contributi
- ai soli soggetti privati residenti presso le zone che al termine dell'indagine risulteranno interessate dal 
digital divide;
- ai soli soggetti privati residenti presso zone raggiunte da almeno un operatore accreditato dal Comune di 
Torrile che offra servizi di connettività alternativi (es. via radio) stabili e affidabili, a costi sostenibili;

3) individuare con successivi atti da perfezionare entro il 28/02/2009 le modalità di accesso ai contributi, 
in base ai risultati dell'indagine in corso di conclusione e in base alla disponibilità degli operatori 
accreditati o che intendono accreditarsi;

4) prenotare la spesa di 5.000 Euro sul bilancio 2009 in corso di formazione con capitolo di nuova 
istituzione "Interventi per il superamento del digital-divide"

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2009 fino al 06/02/2009.

Addì 22/01/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/01/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/02/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


